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 چکیده 

فزا  طب   ی تقاضا   نده یرشد  پراکندگ  ی ع یگاز  وابستگ   یو  باعث  جهان،  در  روزافزون   ی آن 
صادرکنندگان   ن ی رقابت ب   ش یو افزا   ی المللن یبه تجارت ب   ی عی کننده گاز طبمصرف   ی کشورها 
 ن ی ب  ی از روابط تجار   ده ی چی پ  ی ا رو شبکه   ن یاز نظر حجم و دامنه شده است. از ا   ی عیگاز طب 

 لی و تحل   ه ی مطالعه تجز   ن ی است. هدف ا   افته ی ها گسترش  آن   ن ی ب   ت و تعاملا  جاد ی کشورها ا 
گراف   ه ی ر با استفاده از نظ  ی ع یگاز طب  ی الملل ن ی و رتبه کشورها در شبکه تجارت ب   گاه ی جا 

دو کد   ک ی به تفک  2018در سال    ی ع یگاز طب   ی المللن ی پژوهش شبکه تجارت ب  ن ی است. در ا 
HS   کشورها در   ی است که تمام   ن ی مقاله ا   ن ی ا   زیقرار گرفته است. وجه تما   ی مورد بررس

ب تجارت  طب  الملل ن ی شبکه  شده   ی عی گاز  گرفته  نظر  تحل در  براساس   لی اند.  شبکه 
کشور دارنده منابع گاز  ن ی دوم   ران ی که ا   ن ی که به رغم ا   دهد ی مختلف نشان م   ی ها شاخص 

 یمهم   گر ی از ب   ی داراست ول   ی عی گاز طب  ت ی در ترانز   ز ی ن  ی ا ژه ی و   تی جهان است و موقع  یع یطب 
 تی با توجه به شاخص مرکز   ن، ی . علاوه بر ا ست ی ن   ی ع یگاز طب   ی الملل ن ی در شبکه تجارت ب 

 ی کی نزد   ت ی شاخص مرکز   زان یم   ن ی تر ش ی ب  ا ی تالی سنگاپور، انگلستان و ا   ی کشورها  ، یک ی نزد 
کشورها در شبکه   گر ی با د   ی رابطه تجار   جاد یدر ا   جه ی اند و در نت را به خود اختصاص داده 

صادرکنندگان   ن ی تر جزء بزرگ   ه یمانند نروژ و روس   یی کشورها   نکه ی اند. با ا کرده   عمل تر  موفق 
مانند داشتن   ی گر ی د   ی ارها یمع   ن ی دارند. بنابرا   ی کمتر   ی انی م   ت یما مرکز هستند، ا   ی ع یگاز طب 

تجار  گاز طب   ی ارتباطات  تجارت  در شبکه   ج ینتا   ن ی است. همچن   کننده ن یی تع   ی عی متنوع، 
ب  ی چگال   ع، ی ما   ی ع یاز آن است که در شبکه تجارت گاز طب   ی حاک نسبتا  از   تر ش ی شبکه 
طر   ی چگال از  تجارت  ز   ق ی شبکه  است  لوله  تحت   ی ها رساخت ی ز   را یخط  لوله  خط 

که تجارت   یقرار دارد در حال   ی اسی و عوامل س   ک یپلمات ی روابط د   ، یی ا ی جغراف   ی ها ت ی محدود 
تقاضا و منابع متمرکز   شی است. با افزا   یتر ش ینسبتا ب   یر ی پذ انعطاف   ی دارا   ع ی ما   ی عی گاز طب

شکل   ن ی تر احتمالا به مهم   ع ی ما   ی ع یب گاز ط  نده، ی در آ   ی ع یگاز طب   ی الملل ن ی عرضه در تجارت ب 
 خواهد شد.  ل ی تبد   ی عیتجارت گاز طب 
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 . مقدمه 1

مهم از  می یکی  افزوده  روز  به  روز  آن  اهمیت  بر  که  است  طبیعی  گاز  جهان  انرژی  منابع   شود. ترین 

مصرف گاز طبیعی  های آتی در میان منابع انرژی جهان،  دهند که در سالهای آماری نیز نشان میبررسی

گردد مصرف این منبع انرژی با نرخ رشد سالانه  بینی میبیشترین رشد را خواهد داشت؛ به طوری که پیش

تریلیون فوت مکعب برسد. علاوه بر این،    4/191ادامه یابد و به سطح مصرف    2050درصد تا سال    1/1

به خ   22حدود    2019گاز طبیعی در سال   انرژی جهان  ترکیب  از  است. طی  درصد  داده  اختصاص  ود 

شد، به عنوان یک  ای مصرف میهای اخیر گاز طبیعی از سوختی بومی که در بازارهای محدود منطقهدهه

المللی انرژی تبدیل شده است. در واقع اهمیت روزافزون گاز طبیعی در  منبع مهم انرژی در تجارت بین

انرژی جهان باعث رشد بالای تجارت گاز در سا های اخیر شده است؛ به طوری که حجم  لبازارهای 

افزایش خواهد    2050تریلیون فوت مکعب در    4/13به    2019تریلیون فوت مکعب در    9/12تجارت آن از  

تر در رقابت جهانی و توسعه صادرات امری (. در شرایط کنونی جهان، حضور فعال𝐸𝐼𝐴1 ،  2019یافت )

تواند  می  ده اقتصادی در هر کشور تجارت خارجی است که های عم، چون یکی از بخشاستناپذیر  اجتناب

علاوه بر تقاضای فزاینده گاز طبیعی تمایل کشورهای  نقش مهمی در آینده کشور داشته باشد. همچنین،  

 2تواند نیروی محرکه جهانی شدن تجارت گاز طبیعی باشد )مازیقی، صادرکننده گاز طبیعی برای فروش می

ه دنیای آینده، دنیای گاز است، لذا برای کسب سهم قابل توجهی از بازار مصرف  با توجه به اینک(. 2006

چون توسعه این بخش  ریزی راهبردی در حوزه تجارت گاز صورت گیرد،  ضروری است برنامهگاز دنیا،  

. ایران دومین دارنده ذخایر گاز جهان است. از سوی تواند جایگزین مناسبی برای درآمدهای نفتی شودمی

این عوامل جایگاه  ایران در قطب انرژی جهان یعنی خاورمیانه و خلیج فارس قرار گرفته است.  دیگر 

ها توان اقتصادی گیری از این ظرفیتای را برای کشور ایجاد کرده است. بهرهسیاسی و اقتصادی ویژه

ای مانند گرمایش  هتواند با افزایش سهم تجارت گاز، بهبود بخشد. با توجه به مسائل عدیدکشور را می

 
 

 

1 U.S. Energy Information Administration 
2 Mazighi 
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تری  تر، تجارت گاز طبیعی مورد توجه بیش های پاک با آلایندگی کمزمین و گرایش به استفاده از انرژی

های  قرار گرفته است. چرا که گاز طبیعی به عنوان یک سوخت نسبتا پاک )در مقایسه با سایر سوخت

،  1انرژی آینده داشته باشد )آگیلرا  هایسیستمتری در  رود نقش حیاتی رود و انتظار میفسیلی(، به شمار می

(. چون استفاده گسترده از انرژی غیر پاک مانند نفت تاثیرات مخرب قابل توجهی بر آب و هوا و 2014

این از  دارد.  )ما و همکارانمحیط زیست  انرژی  به  انتشار کربن مربوط  به بخش  2020،  2رو، کاهش   )

(. بنابراین توسعه  2020،  3جهانی تبدیل شده است )چن و همکاران مهمی در کاهش تغییرات آب و هوایی  

برداری از انرژی کم کربن، سبز و پاک مانند گاز طبیعی برای حفاظت از ثبات زیست تدریجی و بهره

 محیطی، افزایش مزایای اجتماعی و به طور کلی بهبود کیفیت زندگی مساعد است. 

ق تجارت در طی زمان افزایش یافته است، این امر سبب  با توجه به اینکه درصد مصرف گاز از طری

المللی گاز طبیعی روی آورند. تجارت گاز طبیعی کننده گاز طبیعی به تجارت بینشود کشورهای مصرفمی

شامل دو شکل اصلی گاز است: گاز خط لوله و گاز طبیعی مایع. گاز خط لوله شامل انتقال مقدار زیادی  

لوله، عمدتا بین کشورهای همسایه از نظر جغرافیایی است. با این حال، به    گاز طبیعی از طریق خطوط

دلیل پراکندگی گاز طبیعی در جهان و قطع ارتباط بین منابع گاز طبیعی و مناطق مصرف گاز طبیعی،  

بخش اعظم تجارت گاز طبیعی به صورت گاز مایع است که از طریق کشتی بین بندرهای مختلف حمل 

(. روابط تجاری پیچیده بین صادرکنندگان و واردکنندگان سبب ایجاد شبکه  2019،  4یلشود )پوسپیسمی

بین مناطق مختلف گشته است )پنگ و همکاران  بنابراین، تجزیه و تحلیل شبکه  𝑏2018،  5پیچیده   .)

و به های تجاری مناسب اتخاذ کنند  سازد تا استراتژیالمللی گاز طبیعی، کشورها را قادر میتجارت بین

های لازم برای پرداختن به  ریزی دقیق در بخش انرژی کشور به صورت توسعه زیرساختانجام برنامه

همچنین، تسهیل برقراری ارتباط   امر صادرات بپردازند و از این طریق به تامین انرژی مطمئن دست یابند.

معیارهای معرفی با کشورهایی که مطابق  بیش  تجاری  تحقیق اهمیت  تجارت  شده در  تری در شبکه 

رو،  بخشد.  از اینالملل را ارتقا می المللی گاز طبیعی دارند، اهمیت استراتژیک ایران در تجارت بینبین

 
 

 

1 Aguilera 
2 Ma et al 
3 Chen et al 
4 Pospisil   
5 Peng et al 
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چون، استفاده از این  المللی است.  نظریه شبکه روش مناسبی برای به تصویر کشیدن روابط تجاری بین

نماید و به این وسیله امکان جستجوی بی ساختار کلی تعاملات تجاری میروش محقق را قادر به بازیا

 (. 2018)چن و همکاران، شود ارتباطات و مسیرها در تجارت فراهم می

هدف این مطالعه تجزیه و تحلیل جایگاه و رتبه کشورها به ویژه ایران با توجه به توضیحات فوق،  

طالعه حاضر به سوالات  فاده از نظریه گراف است. بنابراین، مالمللی گاز طبیعی با استدر شبکه تجارت بین

ها، تاثیرگذاری بر جریان تجارت دهد: کشورها از نظر اهمیت ارتباطات تجاری آناساسی زیر پاسخ می

المللی گاز طبیعی را چگونه ارزیابی  هایی هستند؟ جایگاه ایران در شبکه تجارت بینو... دارای چه رتبه

 نمایید؟ می

پردازند.  دوم به مبانی نظری تحقیق و بخش سوم به مروری بر پیشینه تحقیق می  در ادامه، بخش

ها و در بخش پنجم نتایج حاصل از محاسبات بیان شده است.  در بخش چهارم روش تحقیق و پایگاه داده

 یابد.گیری در بخش ششم پایان میدر نهایت، این مقاله با نتیجه

 . مبانی نظری  2

ترین محورهای توسعه  المللی یکی از مهمترین و اساسیگسترش تجارت خارجی و حضور در بازارهای بین

الملل از جمله مباحث اقتصادی است که به بررسی نحوه تعاملات  اقتصادی کشورها است. تجارت بین

های یچیدگیالملل و پگیری تجارت بینپردازد. شناسایی عوامل موثر در شکلتجاری میان کشورها می

های مطرح شده در مباحث  ترین مسائل و چالشرفتاری عوامل حاضر در بازار تجارت جهانی، یکی از عمده

این حوزه است. در همین خصوص، ارزیابی مزیت نسبی در تولید و صدور کالاها و تعیین بازارهای هدف  

د. برای کسب موفقیت و حضور ها توجه شوبندی آنها، دو موضوع مهمی است که بایستی بدانو اولویت

رقابت عرصه  در  بینمستمر  مزیتهای  از  شناخت  و  آگاهی  بخشالمللی،  در  نسبی  مختلف  های  های 

به خصوص تجارت خارجی امری ضروری به نظر می ابزار جهت  اقتصادی و  رسد و به عنوان بهترین 

های د: به طوری که توانمندیآیهای مختلف اقتصادی به شمار میمشی صادرات و تولید بخش تعیین خط

المللی با قیمت تمام شده  یک کشور را در مقایسه با سایر رقبا در تولید و صدور یک کالا به بازارهای بین

کند. گاز طبیعی نیز همواره به عنوان یکی از کالاهای ضروری و استراتژیک برای بسیاری کمتر آشکار می

های مختلفی را به وجود آورده  الملل مسائل و چالشجارت بیناز کشورهای جهان مطرح بوده و در حوزه ت
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های مختلف و متعددی از سوی اقتصاددانان در های متمادی نظریهاست. در این راستا، در طول سال

های موجود هستند. در  ها در پی پاسخ به چالشالملل مطرح شده است که همگی آنحوزه اقتصاد بین

بین تجارت  طخصوص  سال  المللی،  تا  شانزدهم  قرن  اواسط  توسط  نظریه  1990ی  مختلفی  های 

 (  1388، 1شود. )سالواتوره صاحبنظران ارائه شده است که به برخی از آنها اشاره می

شود. بدین  ( شروع می1817)  3( و دیوید ریکاردو 1776)  2های مزیت از بحث آدام اسمیتنظریه

تر تولید کند و کشور مقابل نیز  کالایی را نسبت به کشور دیگری ارزانصورت که، چنانچه کشوری بتواند  

تر  تر از کشور نخست تولید نماید، هر کدام از کشورها در تولید کالایی که ارزانکالای دیگری را ارزان

گذاری گردید و این نظریه  اند، مزیت مطلق دارند. مزیت نسبی به وسیله دیوید ریکاردو پایهتولید کرده

بین آزاد  تجارت  مزایای  اسمیت در مبحث  آدام  از نظریه مزیت مطلق  براساس  پس  المللی مطرح شد. 

مفهوم مزیت نسبی، حتی اگر یک کشور در تولید هر دو کالا نسبت به کشور دیگر کارایی کمتری داشته  

ت دوجانبه سودآور  ای برای تجارباشد )یعنی در تولید هیچ کالایی مزیت مطلق نداشته باشد(، هنوز هم پایه

تری وجود دارد. کشور اول باید در تولید و صدور کالایی تخصص پیدا کند که عدم مزیت مطلق کوچک

تری دارد )کالایی که دارای مزیت نسبی است( و کالایی را وارد کند که دارای عدم مزیت مطلق بزرگ

شواهدی را ارائه    4، لئون تیفاست )کالایی که دارای عدم مزیت نسبی است(. بعد از جنگ جهانی دوم

های  داد که موجب شد الگوی تجارت خارجی ایالات متحده آمریکا مورد تردید قرار گیرد و در نتیجه نظریه

( و همچنین 1980)  6(، نظریه شکاف فناوری پاسینی و کروگمن1967)  5جدید مانند نظریه چرخه ورنن

ها در گردد. کروگمن با نقض فرض همگن بودن بنگاه  ( مطرح1990)  7نظریه مزیت رقابتی مایکل پورتر 

های مزیت،  های بنگاه در تجارت و صادرات را آشکار کرد. در سیر تکامل نظریهفناوری، اهمیت ویژگی

پورتر ) مایکل  توسط  رقابتی  براساس  1990نظریه مزیت  نظریه، یک کشور  این  براساس  ( مطرح شد. 
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های داخلی به خلق مزیت رقابتی گردد. علاوه بر این،  یق بنگاهتواند سبب تشوهای خاص خود میویژگی

المللی ها برای رقابت در سطح بینها و در نتیجه ارتقاء توانایی آنرقابت داخلی سبب افزایش کارایی بنگاه

 خواهد شد. 

بازار گاز طبیعی، نظریه با ساختار  رابطه  گاز  در  و فروش  دارد. در مورد خرید  های متعددی وجود 

طور چندجانبه صورت می به  مذاکرات  معمولا  و بخشطبیعی  مراحل  تمام  در  گازگیرد.    ، های مصرف 

شکل روند  و  طولانی  گاز  انتقال  و  بلندمدت  معاملات  پایه  بر  تحولات  روند  تولید،  و  گیری  تجارت 

 قراردادهای خرید است.   

 . پیشینه تحقیق 3

های تجارت  مطالعات انجام شده در زمینه شبکهاست.  تحلیل شبکه مورد توجه محققان زیادی قرار گرفته  

(، ژنگ و  2014)  3(، ناگایاما و هوریتا2014)  2(، گنگ و همکاران 2012)  1انرژی عبارتند از مطالعه شفر 

(، سان  2017، 2016) 7(، دو و همکاران 2016) 6(، کایا و ارن2016) 5(، چن و همکاران 2014) 4همکاران

فراکاسو و همکاران2017)  8و همکاران  ورونیوک و همکاران 2018(، چن و همکاران )2018)  9(،   ،)10 

های  ( که بر تجزیه و تحلیل ویژگی2021)  12( و پنگ و همکاران 2020)  11(، سمنور و همکاران 2019)

 اند. ها متمرکز شدهشبکه

( به تجزیه و تحلیل پویای شبکه تجارت جهانی گاز طبیعی با  2014)برای نمونه، ژنگ و همکاران  

اند. در این مطالعه دو شبکه تجارت جهانی  پرداخته  2000-2011استفاده از تحلیل شبکه طی دوره زمانی  

 
 

 

1 Shaffer 
2 Geng et al. 
3 Nagayama and Horita 
4 Zhang et al. 
5 Chen et al. 
6 Kaya & Eren 
7 Due et al. 
8 Sun et al. 
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10 Woroniuk et al. 

11 Semanur et al. 
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دهد که در دوره زمانی مورد مطالعه،  گاز مایع و خطوط لوله مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج نشان می

ارتباطات بیش   کشورهای تری نسبت به کشورهای موجود در شبکه  موجود در شبکه تجارت گاز مایع 

دهد  تجارت گاز خطوط لوله دارند. بازارهای آمریکای شمالی، اروپا و آسیا یکپارچه نیستند که نشان می

و آسیا در هنوز بازار جهانی گاز طبیعی شکل نگرفته است. با این حال، درجه ادغام بین بازارهای اروپا  

المللی گاز طبیعی و نسبتا قوی است. در نهایت، ادغام بین بازارهای بین  2011تا    2000های  طی سال

 معاملات داخلی گاز مایع به شدت وابسته و متقابلا اثرگذار هستند.

( به تدوین الگوی رقابت تجارت جهانی گاز مایع با روش تحلیل شبکه طی  2016چن و همکاران )

تر شده  دهد که رقابت بین صادرکنندگان شدیدتر و پیچیدهاند. نتایج نشان میپرداخته  2005-2014دوره  

از رقابت منطقه با توجه به تجزیه و تحلیل  است به طوری که  تبدیل شده است.  به رقابت جهانی  ای 

صادرکنندگان گاز  ، مانند اندونزی، آنگولا و یمن، به گروه اصلی  𝐺𝐸𝐶𝐹تر کشورهای غیر  شبکه، بیش

سازی است. شدیدترین رقابت در  دهنده تحولات تجارت گاز مایع برای جهانیاند که نشانمایع پیوسته

کشور برتر   10تعداد محدودی از کشورها مانند قطر، استرالیا، مالزی، الجزایر و نیجریه که تقریبا عضو  

ز یک موقعیت منحصر به فرد برخوردار است  شود. قطر ارقابتی برای صادرات گاز مایع هستند، ایجاد می

روابط برتر تجاری قطر وجود دارد و نقش غالب آن در تجارت جهانی گاز مایع    10زیرا تقریبا در تمام  

 مشهود است. 

گیری قیمت بر  های تجاری و شکل( به بررسی بازارهای گاز اروپا، هاب2019ورونیوک و همکاران )

اند. نتایج این مطالعه حاکی از آن است که  پرداخته  2018تا    2016انی  اساس دیدگاه شبکه طی دوره زم

های منحصر به  مدت در حال توسعه است، اما هر هاب دارای ویژگیتجارت گاز طبیعی در اروپا در کوتاه

 کند.  های مختلف توسعه و ادغام را فراهم میفردی است که نرخ

انداز حمل و نقل  ه تجارت جهانی گاز مایع، چشم( به بررسی نگاشت شبک2021سمنور و همکاران )

اند. تجزیه و تحلیل الگوی  پرداخته  2017تا    2013دریایی با استفاده از تحلیل شبکه طی دوره زمانی  

های تجاری بین کشورها و اطمینان از واردات و صادرات انرژی  سازی استراتژیحمل و نقل برای بهینه

( شبکه حمل و نقل گاز مایع با روابط تجاری  1دهد که  نتایج نشان می  از اهمیت بالایی برخوردار است.

( سنگاپور، راس لافان و خور فاکان نقش مهمی در شبکه حمل و نقل گاز  2شود. تر مشخص مینزدیک

چندین جامعه تجاری نزدیک را توسعه داده    2013( شبکه تجارت جهانی گاز مایع از سال  3مایع دارند.  
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( شبکه تجارت  4اند.  تر متمرکز شدهجوامع منحصر به فرد به تدریج از نظر جغرافیایی بیش   است و بنادر در

ای شامل برخی از  جهانی گاز مایع به سه منطقه تجاری نزدیک پیوند یافته است، به عنوان مثال، منطقه

آسیای جنوب شرقی؛ منطقه و  آسیای شرقی  استرالیا، سنگاپور،  بندرهای  ای شابنادر در خاورمیانه،  مل 

مانده از خاورمیانه، آفریقای شرقی و مدیترانه و اروپا؛ و بنادر در قاره آمریکا که یک منطقه تجاری  باقی

 نسبتا مستقل است. 

است. شیرازی و همکاران  قرار گرفته  استفاده  رویکرد شبکه مورد  نیز  داخلی  مطالعات  از  برخی  در 

، 2000های  المللی بر اساس رهیافت شبکه در هر یک از سال (، به بررسی جایگاه ایران در تجارت بین 1394) 

کشور   104اند. در این مطالعه ساختار جهانی صادرات و واردات کالا برای  پرداخته   2011و    2010،  2005

اند. نتایج به دست آمده  ها محاسبه شده ها، توپولوژی و ویژگی این شبکه بررسی و با استفاده از مفاهیم شبکه 

بندی بالا ها دارای توزیع پاور و ضریب خوشه شده در همه سال های تشکیل دهد که کلیه شبکه نشان می 

های مطالعه شده دهد که ایران در همه سال اند. علاوه بر این، نتایج شاخص مرکزیت میانی نشان میبوده 

کشورهایی رابطه کشوری تاثیرگذار در شبکه تجارت نبوده است و برخلاف کشورهای مهم در این شبکه با  

 اند. تجاری داشته است که خود کمتر با دیگر کشورهای شبکه رابطه اندک تجاری داشته 

الملل سوخت و جایگاه ایران  (، به تحلیل توپولوژی شبکه تجارت بین1397نجارزاده و بیابانی خامنه )

ه تجارت سوخت یک  دهد که شبکاند. نتایج به دست آمده نشان میپرداخته 2017و  1995های در سال

بند است که به طور محسوس تحولاتی از قبیل رشد تعداد ارتباطات تجاری و افزایش  شبکه تماما هم

خوشهشکل قالب  در  روابط  منطقهگیری  و  تجاری  لزوما های  همچنین  است.  بوده  شاهد  را  شدن  ای 

و در عین حال با افزایش  تری در تجارت سوخت ندارند کشورهای با سهم صادراتی بالا تاثیرگذاری بیش

شوند. نهایتا نتایج تر میهای تجاری متمایلسهم در تجارت سوخت، کشورها به تجارت فراتر از خوشه

 حاکی از کم شدن اهمیت ایران در تجارت سوخت است. 

المللی بر ساختار تجاری ایران با کاربرد  های بین(، به بررسی آثار تحریم1398هادیان و همکاران )

دهد که نه تنها اند. نتایج این مطالعه نشان میپرداخته  2016و    2012های  رد نظریه شبکه در سالرویک

ایران جزء کشورهای پیرامون شبکه تجاری بوده است، بلکه موقعیت ساختاری اقتصاد ایران در شبکه 

 ها نگرفته است. الملل نیز تاثیر چندانی از تحریمتجارت بین
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در زمینه تحلیل شبکه در حوزه انرژی صورت گرفته است ولی در خصوص  اگرچه مطالعات متعددی  

ایران و تک تک سایر کشورها در شبکه تجارت بین المللی گاز طبیعی مشخص کردن رتبه و جایگاه 

ای انجام نگرفته است. همچنین دوره زمانی در نظر گرفته شده در  های شبکه مطالعهبراساس شاخص

در پژوهش حاضر، از گزارش      و از آخرین آمارهای موجود استفاده شده است.مطالعه حاضر نیز متفاوت  

ترین پایگاه برای استخراج اطلاعات و آمار ( که متداول𝑐𝑜𝑚𝑡𝑟𝑎𝑑𝑒.𝑢𝑛.𝑜𝑟𝑔سازمان ملل به نشانی ) 

تجارت  تجارت دوجانبه بین کشورها است، استفاده گردیده است. طبق آمار موجود، تمامی کشورهایی که  

با   121اند. به این صورت که تعداد کشورها در شبکه تجاری حالت گازی  گاز دارند، در نظر گرفته شده

ارتباط تجاری بوده است. اهمیت در نظر گرفتن    521با    127ارتباط تجاری و در شبکه حالت مایع    298

، اطلاع داشتن هر کشور  المللیهای بینتمامی کشورها در شبکه تجاری آن است که برای اتخاذ سیاست

 الملل خود، هر چند نقشی کلیدی در شبکه تجاری ایفا نکند، مهم است. از موقعیت تجارت بین

 تحقیق  . روش4

بین تجارت  مطالعه  جهت  شبکه  تحلیل  از  میاستفاده  که  است  این  برای  فقرات  المللی  ستون  توان 

ها  ها و یالها به عنوان گرهو روابط تجاری آنمعاملات و تجاری را با در نظر گرفتن کشورها    هایسیستم

الملل سازد تا تجارت بینهای پیچیده، علاوه بر اینکه ما را قادر میبه دست آورد. چارچوب مطالعه شبکه 

تجاری   هایسیستمکند تا دیدگاه جدیدی از اتصال را برای کشف  را به طور کلی درک کنیم، تلاش می 

تجاری، چگالی سیستم و غیره بدست آوریم )وو    هایسیستممانند استحکام  تر  با دریافت اطلاعات بیش

 (.2020، 1و همکاران 

نامیده  4ها که لبه )یال( و ارتباطات میان آن  3ها و یا گره 2هاای از رأسیک شبکه در واقع، مجموعه

کشور و غیره باشند. ارتباطات بین  توانند فرد، گروه، سازمان،  ها می(. گره2008،  5شوند، است )باجیومی

دار باشد.  دار، بدون جهت و وزنها در تحلیل شبکه مورد نظر است. این ارتباطات ممکن است جهتگره

 
 

 

1 Wu et al. 
2 Vertices 
3 Node 
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5 Baggio 
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دهنده وجود یا عدم وجود ترین نوع شبکه است که تنها نشانشبکه ارتباطات دوتایی بدون جهت، ساده

اطی جهت داشته باشد به آن کمان و اگر بدون جهت باشد  ها است. حال اگر در شبکه ارتبارتباط بین گره

دهنده  تواند نشاندار باشد، وزن می(. در حالتی که ارتباطات وزن2007، 1شود )هوگان به آن یال گفته می

(.  1991  4، اسکات 1999  3، گارتون و دیگران 1994  2میزان، تکرار یا شدت ارتباط باشد )وسرمن و همکاران

 های زیر است: راف دارای مزیتکاربرد روش گ

های اقتصادی تاثیرگذار در روابط خارجی کشورها، تجارت خارجی بوده که در مسیر  یکی از بخش  -1

پیشرفت اقتصادی کشورها نقش مهمی دارد. به همین جهت، مطالعه روابط تجاری بین کشورها امری 

پیچیده است، بررسی روابط بین    الملل بین کشورها دارای یک نظامضروری است و چون روابط بین

ها در قالب نظریه شبکه مفید خواهد بود. بنابراین، درک ساختار شبکه جهانی تجارت از دو جنبه  آن

که در آن ارتباطات مستقیم و غیرمستقیم بین کشورها در نظر گرفته   -مهم است: اول آنکه تجارت  

-گرایی و جهانیفهم مفاهیمی مانند ملیهای مهم ارتباط میان کشورهاست و  یکی از راه  -شودمی

بهتری رهنمون میمی  …المللی و  های بینسازی، گسترش بحران به تحلیل  را  از تواند ما  سازد. 

ویژگی تجارت بینطرفی دیگر، شناخت  توپولوژی شبکه  و  تواند  المللی گاز طبیعی میهای ساختار 

شرح  پویایی آماری  به صورت  را  اقتصاد کلان  )های  ریس  و  کالی  مثلا  که  2010دهد.  معتقدند   )

تواند بهتر از  های تحلیل شبکه است( میالمللی )مرکزیت یکی از شاخصمرکزیت شبکه تجارت بین

 گیری کند. های مرسومی مثل آزادی تجارت، یکپارچگی اقتصاد جهانی را اندازهشاخص

توانیم کشورها را از نظر معیارهای  اینکه می   با استفاده از معیارهای مبتنی بر نظریه گراف، علاوه بر  -2

الملل ارزیابی نماییم، خواهیم توانست  سنتی تجارت مانند تعداد روابط تجاری و سهم از تجارت بین

ها و معیارهایی از این  که کشورها را از نظر تاثیرگذاری بر جریان تجارت، اهمیت ارتباطات تجاری آن

 بندی کنیم.  دست شناسایی و رتبه
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تواند روابط تجاری بین کشورها را با  مزیت بعدی روش تحلیل شبکه این است که نظریه شبکه می   -3

امکان عدم وجود رفع محدودیت بررسی روابط تجاری )در نظر گرفتن  های نظریه جاذبه در زمینه 

 رابطه تجاری بین کشورها(، بهتر بررسی و مطالعه کند.   

همانند هر شبکه دیگری از روابط، عمکلرد   -المللی گاز طبیعی ت بیندر نهایت اینکه، در شبکه تجار -4

شود و اینگونه نیست که عملکرد یک عضو هر عضو آن در کنار روابط دیگر اعضای شبکه بررسی می

آن به صورت جدا بررسی شود چون تغییر و تحولات توپولوژیک روابط شبکه بر چگونگی عملکرد  

تاثیر غیرقابل انکاری این    یک عضو  بر شبکه  بیان دیگر، تجزیه و تحلیل مبتنی  به  خواهد داشت. 

ای از روابط متقابل شناسایی و ارزیابی کنیم. های بازیگران را در شبکه سازد تا تواناییامکان را مهیا می

چون، تمامی کشورها برای تدوین سیاست خارجی نیاز به اطلاعاتی از موقعیت تجاری خود و سایر 

ابزار کمی مهمی است که در تجزیه و تحلیل شبکهشرکای تجاری ها شان دارند که نظریه گراف 

گذارد. برای مثال، زمانی که برای بررسی میزان  معیارهای محاسباتی قدرتمندی در اختیار محققین می 

ادغام یک کشور در تجارت جهانی متغیر باز بودن تجاری )نسبت مجموع صادرات )غیرنفتی( و واردات  

گیرد، در  شود، فقط روابط تجاری بین دو کشور مدنظر قرار میید ناخالص داخلی( محاسبه می به تول

گری در بخش تجارت( را  تری )واسطهتواند ارتباطات تجاری بیشکه، تجزیه و تحلیل شبکه می حالی

مثلا در    تری از مراحل ادغام را نشان دهد.المللی شناسایی کند و بنابراین تصویر عمیقدر روابط بین

المللی گاز طبیعی را  توان موقعیت خاص یک کشور در شبکه تجارت بینتجزیه و تحلیل شبکه می

 المللی را برای کل شبکه ارزیابی کرد.   شناسایی کرد و این امکان وجود دارد که میزان ادغام بین

 نمایش ریاضی شبکه . 4-1

𝐺توان به صورت  یک گراف ساده را می = (𝑉. 𝐸)    نشان داد که در آن𝑉 = {𝑣1. 𝑣2. … . 𝑣𝑁}    شامل

𝐸ها و  ها یا گرهای از رأسمجموعه = {𝑒1. 𝑒. … . 𝑒𝑀} ها است.  ای از یالمجموعه 

 های مورد استفاده در تحلیل شبکه شاخص. 4-2

 توان به موارد زیر اشاره کرد:های شبکه میترین شاخصاز مهم
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(.  1390گویند )باستانی و رئیسی،  د در شبکه را اندازه شبکه می: تعداد کل پیوندهای موجو1اندازه شبکه   -1

تری در شبکه ایجاد  های ارتباطی بیشها در شبکه زیاد باشد، کانالبه عبارت دیگر هر چه تعداد گره

 (.2012، 2گردد )می و لویمی

شبکه   -2 )تراکم(  همه  3چگالی  به  موجود  پیوندهای  همه  تعداد  نسبت  که  :  است  ممکن  پیوندهای 

میزان همبستگی نشان این  شبکه می  4دهنده  به  است،  این شاخص مقداری بین صفر و یک  باشد. 

دهد که هیچ پیوندی در شبکه مورد بررسی  صورت که اگر مقدار شاخص برابر صفر باشد نشان می

خص تراکم معادل وجود ندارد و در نتیجه همبستگی شبکه بسیار پایین است. برعکس اگر مقدار شا

باشد نشان ارتباط کشورها در کل  یک  است و  بالایی  دارای همبستگی  است که شبکه  این  دهنده 

 (. بنابراین، چگالی شبکه برابر است با: 2008تر است )باجیو، تجارت بیش

𝜌 =
𝐿

𝑔(𝑔−1)/2
=

2𝐿

𝑔(𝑔−1)
 (1)  

(.  2008که با یکدیگر است )باجیو،  های موجود در شبدهنده فاصله دورترین گره:  نشان5قطر شبکه   -3

 توان به صورت زیر نشان داد: شود که می( نامیده می𝑅ترین طول آن، شعاع شبکه ) چنین کمهم

𝐷 = 𝑚𝑎 𝑥(𝑑𝑖𝑗)          .              𝑅 = 𝑚 𝑖𝑛(𝑑𝑖𝑗) (۲ )  

توان از  گره را میترین مسیر بین دو  دار باشد، کوتاهمتوسط طول مسیر جغرافیایی: اگر گراف وزن  -4

شود. در این صورت متوسط  الگوریتم دایکسترا به دست آورد. به این مسیر، مسیر جغرافیایی گفته می

 آید: طول مسیر جغرافیایی شبکه، از رابطه زیر به دست می

𝐿 =
1

𝑁(𝑁−1)
∑ 𝑑𝑖𝑗𝑖.𝑗𝜖𝑁.𝑖≠𝑗  (۳ )  

 ( 2006، 6های شبکه است )بوکالتیگره تعداد 𝑁و   𝑗تا  𝑖طول مسیر جغرافیایی از  𝑑𝑖𝑗که در آن  

 
 

 

1 Size 
2 Mei & Lui 
3 Density 
4 Cohesion 
5 Diameter 
6 Boccaletti, S., et al. 
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هایی که تمایل  بندی معیاری است که درجه گره: در نظریه گراف، ضریب خوشه1بندی ضریب خوشه  -5

بندی به بازاریان  کند. در عالم تجارت، خوشه گیری میدارند در یک خوشه کنار هم قرار گیرند را اندازه

می خود  کمک  مشتریان  میان  در  که  گروهگروهکند  یا  و  کنند  پیدا  را  متفاوتی  و  متمایز  های های 

   2مشتریان را براساس الگوهای خرید مشخص سازند.  

بندی در شبکه )عمومی( و دیگری  بندی وجود دارد: یک شاخص کلی از خوشه دو نوع ضریب خوشه

از رابطه زیر به  ،  𝑖  ،𝑐𝑖بندی محلی گره  بندی اطراف یک گره )محلی( است. ضریب خوشه ضریب خوشه

 آید:دست می

𝑐𝑖 =
𝑦𝑖

(
𝑘𝑖
2 )

 (4 )  

بندی است. ضریب خوشه   𝑖درجه گره   𝑘𝑖و    𝑖تعداد پیوندهای موجود میان همسایگان گره    𝑦𝑖که در آن  

 شوند. کند که چگونه همسایگان این گره به گراف کامل نزدیک میمحلی یک گره در گراف تعیین می

های گراف است که از رابطه  بندی محلی همه گرهگراف، میانگین ضرایب خوشه   𝐶بندی  ضریب خوشه 

 آید: زیر به دست می

𝐶 =
1
𝑁

∑ 𝑐𝑖𝑖=𝑁  (5 )  

دهنده همبستگی یا انسجام در شبکه  این شاخص نیز دارای مقداری بین صفر و یک است و نشان

ص تراکم گویاتر است )باجیو،  توان گفت با شاخص تراکم )چگالی( شباهت زیادی دارد اما از شاخ است، می

2008.) 

های موجود در شبکه در اطراف یک یا چند گره  : شاخص تمرکز به میزان سازمان یافتن گره3تمرکز   -6

 (.2004، 4مرکزی دلالت دارد )نیومن 

 
 

 

1 Clustering Coefficient 
 کاوی، مهدی اسماعیلی. های داده مفاهیم و تکنیک   2

3 Centralization 
4 Newman 
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: این شاخص معرف اهمیت یک گره یا رأس را در شبکه براساس میزان ارتباطی  1شاخص مرکزیت   -7

ای  دهد. یک گره با درجه مرکزیت بالا در شبکه جایگاه ویژهمی  کند، نشانبرقرار میکه در شبکه  

 (.2012ها در شبکه داراست )می و لیو، ترین فاصله را با سایر گرهدارد چون کوتاه

 تقسیم کرد. 4و نزدیکی  3بودگی(، میانی )وسط 2توان به سه شاخص درجه های شبکه را میمرکزیت گره

درجه  -8 نشانمرکزیت  گرهای:  سایر  با  گره  آن  ارتباطات  تعداد  تشکیلدهنده  است  های  شبکه  دهنده 

برای یک گره محاسبه   6و درجه خروجی   5دار دو درجه ورودی های جهت(. در گراف2010)نیومن،  

  دهنده پیوندهای خروجی است )تعداد اتصالاتی که از رئوس دیگر به شود که درجه ورودی نشانمی

گیرند یک رأس اشاره دارند( و دومی پیوندهای ورودی گره )تعداد اتصالاتی که از یک رأس منشا می

 (. 2007دهد )هوگان، و به رئوس دیگر اشاره دارند( را نشان می

 گردد:این شاخص به صورت فرمول زیر تعریف می

𝐶𝐷(𝑝𝑘) = ∑ 𝑎(𝑝𝑖 . 𝑝𝑘)
𝑛

𝑖=1
 (6)  

𝑎(𝑝𝑖هایی است که در شبکه وجود دارد و  معرف تعداد گره  𝑛در این فرمول   . 𝑝𝑘)    اگر گره𝑝𝑖    و𝑝𝑘 

است و در غیر این صورت برابر صفر خواهد بود. شبکه اردوش و رنی یکی از    1بهم متصل باشند برابر  

در   7نیهای تصادفی است که برای اولین بار توسط دو ریاضیدان پال اردوش و آلفرد رترین شبکهساده

این شبکه شامل    1959سال   احتمال    𝑛مطرح شد.  با  است که هر دو گره  به یکدیگر متصل   𝑝گره 

ای یا پوآسن است. در مدل اردوش و رنی، همه  ها از نوع دوجملهشوند و تابع توزیع درجه این شبکهمی

 ها با تعداد گره و یال ثابت، احتمال برابر دارند. گراف

تر از  ها بیش شود که توزیع شبکهها در مطالعات مختلف انجام شده، دیده میساختار شبکهبا بررسی  

ارائه شده است. منظور از توزیع    1999است که توسط باراباسی و آلبرت در سال    8نوع توزیع قانون توانی 

 
 

 

1 Centrality 
2 Degree 
3 Betweenness 
4 Closeness 
5 In-degree 
6 Out-degree 
7 Erdos & Renyi 
8 Power-Law 
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وجود دارد که  قانون توانی در گراف شبکه، بدین معنا است که تعداد محدودی گره با درجه بسیار بزرگ  

گویند و به همین ترتیب تعداد زیادی گره با درجه کوچک وجود دارد. بنابراین فرمول ها هاب میبه آن

 گردد:آن به صورت زیر بیان می 

𝑝(𝑘) = 𝐶𝑘𝛼 (7)  

دارای مقدار    𝑘اگر   توزیع  این  باشد،  ثابت    𝐶𝑘𝛼درجه گره  مقادیر  به  مشخص    𝛼و    𝐶است که بسته 

 گردد.می

معرفی شده است و به صورت زیر تعریف    1977مرکزیت میانی: این شاخص توسط فریمن در سال    -9

 شود: می

𝑏𝑖 = ∑
𝑛𝑗𝑘(𝑖)

𝑁𝑗𝑘
𝑗.𝑘𝜖𝑁𝑗≠𝑘

 (8 )  

  𝑖که از گره   𝑘به   𝑗 ترین مسیرها از گرهتعداد کوتاه  𝑖 ،𝑛𝑗𝑘(𝑖)شاخص مرکزیت میانی گره    𝑏𝑖 که در آن 

ای  است. براساس این شاخص، گره مرکزی گره  𝑘به    𝑗ترین مسیرها از گره  تعداد کل کوتاه  𝑁𝑗𝑘بگذرد و  

هایی که ترین مسیرهای اتصال دو گره شرکت کند. گرهاست که به لحاظ ساختاری در بسیاری از کوتاه

اگر آن گره  ای که  کنند، به گونهمیانی بالایی دارند نقش مهمی را در پیوستگی و اتصال شبکه بازی می

 (. 2013، 1گیرند )لو و ژنگ از شبکه حذف شود تمامی ارتباطات موجود در شبکه تحت تاثیر قرار می

های مرکزی گرهی شبکه است که به صورت زیر تعریف  مرکزیت نزدیکی: نزدیکی یکی از شاخص  -10

 شود: می

𝑐𝑖 =
1

∑ 𝑑(𝑛𝑖.𝑛𝑗)𝑛
𝑗=1

 (9 )  

.𝑖 ،𝑑(𝑛𝑖شاخص نزدیکی گره   𝑐𝑖که در آن  𝑛𝑗) های ترین فاصله بین گرهدهنده کوتاهنشان𝑖  و𝑗    است

هایی که نزدیکی بالایی دارند، در شبکه نیز از  (. براساس این شاخص، گره2008)اسکات و همکاران،  

بنابراین می  که ایفا نمایند  تری در شبتوانند نقش مرکزیقدرت تاثیرگذاری بالاتری برخوردار هستند و 

 . (2012، 2)عباسی و لیدسدورف 

 
 

 

1 Lu & Zhang 
2 Abbasi & leyedesdorff 
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 توصیف داده .4-3

المللی گاز طبیعی با استفاده از نظریه شبکه است. با استناد به  هدف این مطالعه، تحلیل شبکه تجارت بین

( همکاران  و  چن  )2018و    2016مقاله  نشانی  به  ملل  سازمان  گزارش  از   ،)comtrade.un.org  که  )

پایگمتداول دلاری  ترین  ارزش  است،  کشورها  بین  دوجانبه  تجارت  آمار  و  اطلاعات  استخراج  برای  اه 

های دریافت شده است. در این پایگاه، داده  2018تجارت گاز صورت گرفته کشورها به یکدیگر برای سال  

اند. بدین صورت که سازمان تجارت المللی کالا( ارائه شده)کد بین  𝐻𝑆1بندی  مورد نیاز براساس طبقه 

های کند که شامل سوختبندی میطبقه𝑆𝐼𝑇𝐶  2  3جهانی برخی از کالاها را در گروه سوخت تحت کد  

)زغال سنگ،    32ها و مواد وابسته است. گروه فوق چهار دسته محصولات شامل کد  کنندهمعدنی، روان

)گاز طبیعی و مایع( و کد   34محصولات وابسته(، کد  های نفتی و  )نفت و فراورده  33کک و بریکت(، کد  

  𝐻𝑆شوند. معادل تعرفه  )برق( را در برگرفته که هر یک از کدهای مذکور به اجزایی نیز تقسیم می  35

 است:  1به شرح جدول  𝑆𝐼𝑇𝐶 3کد 

 

 𝐻𝑆بندی  . گروه سوخت سازمان تجارت جهانی براساس طبقه1جدول 

   ۳کد 

 ( 𝑆𝐼𝑇𝐶  بندی)براساس طبقه 

 𝐻𝑆بندی  کدهای متناظر براساس طبقه 

 ۲70711-۲70۲-۲701۲0-۲70۲-۲70۳-۲704 ۳۲کد 

-۲71۲-۲71011-۲706-۲707-۲71091-۲708 ۳۳کد 

۲70900-۲715-۲71091 

 ۲71۳90الی  ۲01۳۲0-۲71019الی  ۲71011

   ۲71۳1۲الی  ۲71۳11

-۲711۲1-۲71114-۲71119-۲711۲9-۲70500 ۳4کد 

۲71111-۲7111۳-۲7111۲ 

 ۲716 ۳5کد 

 ماخذ: اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران           

 
 

 

1 Harmonized System Code 
2 Standard International Trade Classification 
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مربوط به گاز طبیعی    271111مربوط به گاز طبیعی مایع شده و    𝐻𝑆  ،271121طبق جدول بالا کد  

، 2018در سال    𝐻𝑆های متناظر با هر کد  آمار منتشر شده دادهدر حالت گازی است. با بررسی آخرین  

بنابراین دو شبکه مجزا )در حالت  بوده است،  ایران فقط در حالت گازی صادرکننده گاز طبیعی  کشور 

ها  های طراحی شده که از نوع جهت دار است، گرهگازی و در حالت مایع( طراحی شده است. در شبکه

اند،  دار در نظر گرفته شدهها جهتاست. شبکه 𝑗به   𝑖نیز معرف صادرات از کشور  ها معرف کشورها و یال

گیرد دارای اهمیت است. از این رو در این مطالعه، با  چون جهت صادراتی که بین کشورها صورت می

بندی و ...، به این موضوع های مربوط به نظریه شبکه، از جمله درجه و ضریب خوشهاستفاده از شاخص

این مطالعه، طبق آمار موجود، تمامی کشورهایی که تجارت گاز دارند، در نظر  پ رداخته شده است. در 

اند. اهمیت در نظر گرفتن تمامی کشورها در شبکه تجاری آن است که اطلاع داشتن هر کشور گرفته شده

ند نقشی کلیدی در  المللی مهم است، هر چهای بینالملل خود، برای اتخاذ سیاستاز موقعیت تجارت بین

جهت محاسبه و استخراج شبکه    𝐺𝑒𝑝ℎ𝑖شبکه تجاری ایفا نکند. پس از گردآوری آمارها، از نرم افزار  

 شود. استفاده می

 . نتایج اجرای مدل  5

( نظریه شبکه، مشخصه2014در مطالعه گنگ و همکاران  از  استفاده  با  تجارت (،  تکامل ساختار  های 

المللی گاز طبیعی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. کشورهای  طبیعی و ادغام بازار بینالمللی گاز  بین

تری نسبت به کشورهای موجود در شبکه تجارت  موجود در شبکه تجارت گاز طبیعی مایع ارتباط نزدیک

دهد  ان میگاز از طریق خط لوله دارند. بازارهای آمریکای شمالی، اروپا و آسیا یکپارچه نیستند که نش

هنوز بازار جهانی گاز طبیعی شکل نگرفته است. با این حال، درجه ادغام بین بازارهای اروپا و آسیا طی  

المللی گاز طبیعی و  نسبتا قوی است. در نهایت، یکپارچگی بین بازارهای بین  2011تا    2000های  سال

ل هستند. در مطالعه چن و همکاران  ای گاز طبیعی مایع بسیار به هم پیوسته و متقابتجارت بین منطقه

(، تجارت گاز طبیعی مایع از نظر تجارت و حجم معاملات سال به سال در حال رشد است و رقابت  2016)

ای به رقابت جهانی  تر شده است و از رقابت منطقهدر بین صادرکنندگان گاز طبیعی شدیدتر و پیچیده

ودی از کشورها مانند قطر، استرالیا، مالزی، الجزایر و تغییر کرده است. شدیدترین رقابت در تعداد معد

شود. قطر یک  کشور برتر رقابتی برای صادرات گاز طبیعی مایع هستند، ایجاد می  10نیجریه که تقریبا  
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باشد که نقش اساسی  روابط رقابتی برتر شامل قطر می  10موقعیت منحصر به فرد دارد زیرا تقریبا تمامی  

تری از ایالات متحده دهد. با توجه به اینکه گاز شیل بیشز طبیعی مایع نشان میخود را در تجارت گا

شود، تاثیر آن در تجارت جهانی گاز طبیعی مایع و الگوهای رقابت  المللی گاز طبیعی مایع میوارد بازار بین

که کشور    (، نتایج حاکی از آن است 2018در آینده قابل توجه خواهد بود. در مطالعه چن و همکاران )

روسیه در عین حال که دارای شرکای تجاری زیادی است اما در بازار جهانی گاز طبیعی نفوذ پایینی دارد.  

دهد  علاوه بر این، خطر تامین گاز خارجی برای کشورهای واردکننده گاز به شدت متفاوت بوده و نشان می

ترین ریسک که چین و ژاپن بیشلیکه کشورهای اروپایی در ریسک تجاری بالاتری قرار دارند، در حا

کنند و باعث  ترین واسطه عمل میتامین گاز در آسیا را دارند. سنگاپور و هند نیز احتمالا به عنوان بزرگ

نیز، علی به طور گسترده شده است. در مطالعه حاضر  اینکه روسیه جز بزرگسقوط تجاری  ترین  رغم 

نی کمتری از کشوری مانند سنگاپور دارد. بنابراین معیارهای مرکزیت میاصادرکنندگان گاز طبیعی است اما  

 کننده است.دیگری مانند داشتن ارتباطات تجاری متنوع، در شبکه تجارت گاز طبیعی تعیین

ها و  بررسی و سپس شاخص  𝐻𝑆در این قسمت ابتدا ساختار کلی شبکه تجارت جهانی به تفکیک کد  

 مطالعه قرار خواهد گرفت. موقعیت ایران در این شبکه مورد 

 المللی گاز طبیعیهای تجارت بینبررسی شبکه. 5-1

(.  2و1آورده شده است )شکل  2018های تجارت جهانی گاز طبیعی در سال  در این بخش، تصاویر شبکه

ها که نقش ارتباطات تجاری بین کشورها را بازی  است و یال  121ها )معرف کشورها( معادل  تعداد گره

(، ایران به کشورهای آذربایجان، ارمنستان و افغانستان صادرات گاز 1است. در شکل )  298برابر  کنند  می

تر از گاز وارد شده به کشور  کند که ارزش دلاری گاز صادرشده بیشدارد و از آذربایجان نیز گاز وارد می

ایران رقبای  عنوان  به  ترکمنستان  و  روسیه  قزاقستان،  آذربایجان،  کشورهای  افغانستان   است.  به  نیز 

کند. در نهایت کشورهای صادرات گاز دارند. کشور روسیه به عنوان رقیب ایران به ارمنستان گاز صادر می

جدول در  هستند.  آذربایجان  به  گاز  صادرات  در  ایران  رقبای  عنوان  به  روسیه  و  قزاقستان   2ایتالیا، 

 نشان داده شده است.  المللی گاز طبیعی در حالت گازیهای شبکه تجارت بینشاخص
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 ۲018المللی گاز طبیعی در سال . شبکه تجارت بین۲جدول 

ها  تعداد گره 𝐻𝑆کد  
 )کشورها(

 ها تعداد یال
 )روابط تجاری(  

 قطر
 گراف 

چگالی  
 گراف

 متوسط 
 طول مسیر 

 متوسط  
 بندی ضریب خوشه

 147/0 43/4 021/0 7 298 121 )گازی(  271121
 165/0 84/2 033/0 6 521 127 )مایع(  271111

 ماخذ: نتایج تحقیق       
در نظر    2018های طراحی شده تمام کشورهای صادرکننده و واردکننده گاز طبیعی در سال  در شبکه

ارتباط تجاری بین کشورها وجود دارد و در حالت   298کشور و    121اند که در حالت گازی  گرفته شده

های طراحی شده،  است. در شبکه  521ها معادل  ارتباط تجاری بین آنو    127مایع تعداد کشورها شامل  

ای  دهنده تعداد روابط تجاری یک کشور با دیگر کشورها است که هر چه اندازه گرهها نشاناندازه گره

 تری رابطه تجاری دارد.تر باشد به معنای این است که با کشورهای بیشبزرگ

ر جغرافیایی بین دو گره در یک شبکه است که در شبکه  ترین طول مسیقطر شبکه معادل بزرگ

 است. 6و در حالت مایع معادل  7حالت گازی معادل 

 
 ( 𝐻𝑆 ،۲711۲1المللی گاز طبیعی در حالت گازی )کد  . شبکه تجارت بین1شکل 
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 ( 𝐻𝑆 ،۲71111المللی گاز طبیعی در حالت مایع )کد  . شبکه تجارت بین۲شکل 

 

است. این شاخص    033/0و در حالت مایع    021/0شاخص چگالی )تراکم( در حالت گازی معادل   

طور  پردازد و در حالت کلی، مقداری بین صفر و یک است. همانبه بررسی روابط تجاری میان کشورها می

تجارت  گردد چگالی هر دو شبکه پایین است. دلیل این امر این است که  ( ملاحظه می2که در جدول )

شود، یعنی به تجارت با یکدیگر به طور مستقیم  عمدتا بین کشورهای واردکننده و صادرکننده انجام می

های تجارت گاز تعدادی  شود. به عبارت دیگر، در شبکهپردازند، و به ندرت در سایر کشورها انجام می می

دارا هستند و کشورهای واردکننده  ترین منابع گاز طبیعی را  محدودی کشور صادرکننده وجود دارد که بیش

تری دارند تا اولویت خود را برای ایجاد روابط تجاری پایدار با این کشورها قرار  گاز طبیعی تمایل بیش

در حالت مایع، بیانگر این هستند که در شبکه حالت گازی    033/0در حالت گازی و    021/0دهند. اعداد  

ا در حوزه تجارت گاز طبیعی برقرار شده و تعداد پیوندها کم  درصد از روابط ممکن میان کشوره 1/2تنها 

درصد از روابط ممکن میان کشورها در حوزه تجارت گاز طبیعی برقرار    3/3است و در حالت مایع نیز تنها  

این، با مقایسه چگالی در دو شبکه مورد   بر  انسجام پایین شبکه است. علاوه  از  شده است که حاکی 
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تر است.  تجارت گاز طبیعی مایع، نسبت به تراکم شبکه گاز از طریق خط لوله بیشبررسی، تراکم شبکه 

پذیرتر از تجارت از طریق خط لوله است که با  این بدان معناست که تجارت گاز طبیعی مایع، انعطاف

گیرد( و در نتیجه روابط تجاری شود )که معمولا به صورت کشتی صورت میشرایط جغرافیایی محدود نمی

کننده گاز طبیعی یابد. علاوه بر این، ارتباط بین کشورهای تجارتهای شبکه( به سرعت افزایش میال)ی

مایع، نسبتا نزدیک است، چون مقیاس تجارت گاز طبیعی مایع بسیار کمتر از تجارت گاز از طریق خط  

تر خواهد  رتر و متنوعپذیشود، در نتیجه تجارت در این حالت انعطافلوله است و از طریق کشتی انجام می 

های خط  شود و به زیرساختکه، تجارت گاز از طریق خط لوله در سراسر کشور انجام می بود. در حالی

تواند باعث ایجاد محدودیت تجاری بین کشورها شود. تجارت گاز از طریق  لوله بستگی دارد. در نتیجه می

ای  جم تجارت گاز از طریق خط لوله بین منطقهشود و حای انجام میخط لوله عمدتا در بازارهای منطقه

کشی یک خط لوله در سراسر اقیانوس بسیار نسبتا کم است. این مساله عمدتا به این دلیل است که لوله

 کند. ای از طریق خط لوله را بسیار محدود میدشوار است که امر مقیاس تجارت گاز بین منطقه

بیانگرشاخص متوسط کوتاه ترین مسیری است که هر دو راس  متوسط نزدیک  ترین طول مسیر 

ترین مسیر بین دو گره در شبکه حالت گازی  توانند با یکدیگر ارتباط داشته باشند. کوتاه)گره( در شبکه می 

ترین مسیر در شبکه حالت  دهد که متوسط کوتاهاست و این نشان می 84/2و در حالت مایع   43/4برابر 

از شبکه با حال ارتباط بیشمایع کمتر  باشد کشورها  بنابراین وقتی فاصله کوتاه  با  ت گازی است.  تری 

توان بیان کرد که در هر دو حالت گازی و مایع دو کشور حاضر  یکدیگر خواهند داشت. علاوه بر این می

 شوند. در شبکه به طور میانگین تقریبا از طریق سه گره به یکدیگر متصل می

هایی که تمایل دارند در یک خوشه کنار هم قرار  که درجه گرهبندی معیاری است  ضریب خوشه

کند. به عبارت دیگر، برای بررسی ارتباط تنگاتنگ تجاری میان همسایگان رئوس  گیری میگیرند را اندازه

این شاخص نیز دارای مقداری بین صفر و یک  گیرد.  در شبکه تجاری گاز طبیعی مورد استفاده قرار می

دهنده همبستگی یا انسجام در شبکه است. هر چه مقدار این شاخص به یک نزدیک باشد  است و نشان

های دهنده این است که همسایگان یک راس با یکدیگر ارتباط تنگاتنگ تجاری دارند. در شبکهنشان

است.   165/0و در حالت مایع    147/0بندی در حالت گازی معادل  متوسط ضریب خوشهمورد بررسی،  

 دهنده انسجام پایین هر دو شبکه است.  بندی در هر شبکه پایین است. بنابراین نشانب خوشه متوسط ضری
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 توزیع درجه . 5-2

توان تابع توزیع شدت و یا استحکام این دو شبکه را رسم کرد. در هر دو شبکه تابع توزیع از در ادامه می 

در گراف شبکه، بدین معنا است که تعداد    منظور از توزیع قانون توانی کند.  توزیع قانون توانی پیروی می 

گویند و به همین ترتیب تعداد زیادی گره ها هاب می محدودی گره با درجه بسیار بزرگ وجود دارد که به آن 

با درجه کوچک وجود دارد. بنابراین تعداد اندکی کشور وجود دارد که از درجه بالایی برخوردار هستند و تقریبا 

دهند. در مقابل نیز اکثر کشورها حجم اندکی از تجارت را به خود خود اختصاص می   همه وزن تجارت را به 

دهند با کشورهایی ارتباط تر کشورهای واردکننده نیز برای تضمین واردات خود ترجیح می دهند. بیش می 

ر واقع با اند. دتجاری برقرار کنند که منابع غنی داشته و حجم بالایی از صادرات را به خود اختصاص داده 

های شود که چه تعداد گره در شبکه دارای درجه ها، مشخص می رسم نمودار پراکندگی تمام درجات گره 

 پردازیم.می   یکسانی هستند. در ادامه به بررسی توزیع درجه شبکه در دو حالت گازی و مایع 

 حالت گازی  (الف

راس،    𝑛دهد. توزیع درجه شبکه در یک شبکه با  ( توزیع درجه شبکه در حالت گازی را نشان می1نمودار )

گردد. حال اگر توزیع  تعدادکل رئوس در شبکه تعریف می  𝑛و    𝑘به صورت نسبت تعداد رئوس با درجه  

درجه از نوع توزیع پوآسن باشد، بیانگر آن است که رئوس دارای درجه یکسان در شبکه هستند و اگر  

های مقیاس آزاد معروف هستند و بدان معنی است  روی کند به شبکهتوزیع درجه از توزیع قانون توانی پی

که تعدادی از رئوس مرکزی، در جه بالایی دارند ولی بسیاری از رئوس شبکه نیز از درجه پایینی برخوردار  

، و در 2کشور دارای درجه    25، همچنین  1کشور دارای درجه    32هستند. حال در شبکه مورد بررسی،   

است. بنابراین کشورهای محدودی مانند روسیه،    24کشور وجود دارد که دارای درجه    نهایت تنها یک

اند و در  آمریکا، سنگاپور و ایتالیا وجود دارند که تقریبا همه وزن شبکه یا تجارت را به خود اختصاص داده

ت را به خود  مقابل اکثر کشورهای موجود در شبکه از جمله هند، کویت، لیبی، ترکیه حجم اندکی از تجار

داده واقع  اختصاص  در  از    80اند  ناشی  تجارت  بیش  20درصد  است.  تجاری  روابط  روابط  درصد  ترین 

 تجاری بین تعداد انگشت شماری از کشورها وجود دارد. 
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ساده از  شبکهترین شاخصیکی  در  است.  درجه  مرکزیت  مرکزیت، شاخص  این  های  وزنی،  های 

 کند. های روابط یک رأس را محاسبه مید بدین معنا که وزنشونامیده می 1شاخص، شاخص قدرت 

شود که به ترتیب  دار، این شاخص بصورت درجه ورودی و درجه خروجی تعریف میدر شبکه جهت

 اند.  ( معرفی شده11( و )10های )در رابطه


=

=
N

j

ji

in

i ad
1

                                          )10( 


=

=
N

j

ij

out

i ad
1  (11 )  

  𝑖( مبین جمع روابط خارج شده از رأس 11و رابطه )  𝑖( مبین جمع روابط وارد شده به رأس  10رابطه )

است. در شبکه وزنی، درجه ورودی و درجه خروجی، به ترتیب قدرت ورودی و قدرت خروجی خوانده 

این شاخص آن است که در شبکه صادراتی، شاخص درجه  2010ومن،  شوند )نیمی اقتصادی  (. تفسیر 

مبین میزان وابستگی این کشور به صادرات سایر کشورها و شاخص درجه خروجی کشور   𝑖ورودی کشور  

𝑖  دهنده میزان قدرت یک کشور در زمینه صادرات است. در شبکه وارداتی نیز، شاخص درجه ورودی  نشان

مبین  𝑖به واردات از سایر کشورها و شاخص درجه خروجی کشور   𝑖مبین میزان وابستگی کشور   𝑖کشور  

 است.   𝑖میزان وابستگی سایر کشورها به واردات از کشور 

کند و بیانگر تعداد شریک  گیری میپس به طور کلی، درجه راس ارتباط دوتایی بین دو راس را اندازه

دار درجه به دو نوع درجه  های جهت(. در گراف2008،  2اجیلو و همکاران تجاری است که هر راس دارد )ف

شود که در ادامه در  وارد شده به راس )درجه ورودی( و درجه خارج شده از آن )درجه خروجی( تقسیم می

واردکنندگان ترین صادرکنندگان و  هر یک از دو حالت گازی و مایع، براساس درجه ورودی و خروجی مهم

 اند. گاز در بازار تجارت جهانی گاز مشخص گردیده

دهد. مطابق نمودار در  می   ( توزیع درجه ورودی تجارت گاز طبیعی در حالت گازی را نشان 2نمودار ) 

هستند و در نهایت تنها یک کشور   3کشور نیز دارای درجه    14دارند،    2کشور وجود دارد که درجه    30شبکه  

 
 

 

1  Strength 

2 Fagiolo et al. 
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است. بنابراین کشورهای اندکی، مانند اوکراین، سنگاپور و ایتالیا وجود دارند   14ارای درجه  وجود دارد که د 

اند و در مقابل تقریبا اکثر کشورهای موجود، از که تقریبا همه وزن شبکه یا تجارت را به خود اختصاص داده 

اند بنابراین با توجه داده   جمله هند، کویت، لیبی، عمان، در شبکه حجم اندکی از تجارت را به خود اختصاص 

 ترین واردکنندگان گاز در بازار تجارت جهانی گاز را شناخت.توان مهم به این شکل می 

( نشان3نمودار  را  گازی  حالت  در  طبیعی  گاز  تجارت  خروجی  درجه  توزیع  همچنانکه  می   (  دهد. 

رت را به خود اختصاص شود کشورهای اندکی وجود دارند که تقریبا همه وزن شبکه یا تجامی  مشاهده

اند )مانند کشورهای روسیه، آمریکا، ایتالیا و سنگاپور( و در مقابل تقریبا اکثر کشورهای موجود در  داده

اند )مانند کشورهای بلاروس، هند، کویت(. بنابراین  شبکه حجم اندکی از تجارت را به خود اختصاص داده

 گان گاز در بازار تجارت جهانی گاز را شناخت. ترین صادرکنندتوان مهمبا توجه به این شکل می

 
 

 . توزیع درجه شبکه حالت گازی 1نمودار 
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 . توزیع درجه ورودی تجارت گاز طبیعی در حالت گازی ۲نمودار 

 

 
 . توزیع درجه خروجی تجارت گاز طبیعی در حالت گازی ۳نمودار 
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 حالت مایع (ب  

اینکه توزیع درجه شبکه مورد   به  از رئوس  با توجه  با توزیع قانون پاور است، تعدادی  بررسی متناسب 

مرکزی، درجه بالایی دارند )مانند کشورهای آمریکا، فرانسه، بلژیک( و اما بسیاری از رئوس شبکه درجه  

 (. 4پایینی دارند )مانند کشورهای ارمنستان، بلاروس، بحرین( )نمودار 

 

 
 . توزیع درجه شبکه حالت مایع 4نمودار 

 
 . توزیع درجه ورودی تجارت گاز طبیعی در حالت مایع5دار نمو
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 . نوزیع درجه خروجی تجارت گاز طبیعی در حالت مایع 6نمودار 

   

کند. بنابراین تعدادی از رئوس مرکزی، درجه بالایی  ( نیز از توزیع قانون پاور تبعیت می5نمودار )

پایینی دارند )مانند  دارند )مانند کشورهای چین، هند، کره،   از رئوس شبکه درجه  اما بسیاری  ایتالیا( و 

ترین واردکنندگان توان مهمکشورهای دانمارک، عراق ارمنستان و  قطر(. بنابراین با توجه به این شکل می

 گاز در بازار تجارت جهانی گاز را شناخت.

بنابراین تعدادی از رئوس مرکزی، درجه بالایی  کند.  ( نیز از توزیع قانون پاور تبعیت می6نمودار )

دارند )مانند کشورهای آمریکا، فرانسه، نروژ و روسیه( و اما بسیاری از رئوس شبکه درجه پایینی دارند  

می شکل  این  به  توجه  با  بنابراین  بلاروس(.  و  بحرین  ارمنستان،  کشورهای  مهم)مانند  ترین  توان 

 جهانی گاز را شناخت. صادرکنندگان گاز در بازار تجارت 

 ارزیابی جایگاه ایران در حالت گازی . 5-3

گره )کشور( است. برای ارزیابی جایگاه ایران در این شبکه،    121شبکه طراحی در حالت گازی دارای  

 گیرد. نتایجی که برای تعدادی از کشورهای ماقبل ایران به دست آمده است، با ایران مورد مقایسه قرار می
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 المللی گاز طبیعی در حالت گازی کشورهای نخست شبکه تجارت بین. ۳جدول 

 نتایج تحقیق ماخذ:   

 

دهنده شبکه است. هر چه  های تشکیلدهنده تعداد ارتباطات آن گره با سایر گرهدرجه هر گره نشان

توان به دسترسی  تر باشد که به معنی داشتن روابط تجاری متعدد است. به بیان بهتر میدرجه گره بیش

بیشبیش بازارهای  به  کشورها  آن  )تر  جدول  در  کرد.  اشاره  بیش 3تر  دارای  کشورهای  درجه  (،  ترین 

تر را به  هایی با اندازه بزرگالمللی گاز طبیعی گره مرکزیت کشورهایی هستند که در شبکه تجارت بین

نتیجه دارای  طور که مشاهده میاند. همانخود اختصاص داده را داراست، در  شود روسیه رتبه نخست 

شوند. کشورهای آمریکا، عی در حالت گازی محسوب میترین رابطه تجاری در حوزه تجارت گاز طبیبیش

های دوم و سوم را از این حیث در اختیار دارند. کشورهای همسایه از جمله قطر،  ایتالیا به ترتیب رتبه

قزاقستان، آذربایجان، افغانستان، پاکستان، عراق، ارمنستان، ترکمنستان، ترکیه، بحرین، عربستان، عمان  

را از این حیث    119و    101،  84،  81،  79،  69،  64،  62،  55،  53،  26،  13،  9های  بهو کویت به ترتیب رت

است و این بدان معنا است که ایران با کشورهای کمتری ارتباط دارد، این  52در اختیار دارند. رتبه ایران 

که  حالی  های اقتصادی بوده است دور از انتظار نیست، درنکته برای کشور ایران، که تحت تاثیر تحریم

بهتری  تجاری در وضعیت  روابط  تعداد  از جهت  آذربایجان  و  قزاقستان  مانند روسیه، قطر،  کشورهایی 

کشور دیگر ارتباط تجاری دارد، به همین   10نسبت به ایران قرار دارند. مثلا کشوری مثل قزاقستان با  

 دلیل رتبه بهتری به خود اختصاص داده است. 

گیرد.  گیرد را اندازه میه یک گره در مسیر بین دو گره قرار میشاخص مرکزیت میانی دفعاتی ک

کشورهایی که این مقدار شاخص را دارند هم واردکننده گاز طبیعی و هم صادرکننده گاز طبیعی هستند. 

المللی گاز طبیعی با توجه به این شاخص، کشور سنگاپور با رتبه نخست، در بهم پیوستگی تجارت بین

 مرکزیت نزدیکی  رتبه مرکزیت میانی  رتبه درجه گره  رتبه

 سنگاپور  1 سنگاپور  1 روسیه  1

 انگلستان  ۲ آمریکا  ۲ آمریکا  ۲

 ایتالیا، سوئیس  ۳ چین ۳ ایتالیا، سنگاپور  ۳

      

 ایران  104 ایران  69 ایران  5۲
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  68در شاخص مرکزیت میانی است که در مقایسه با    69عهده دارد. ایران دارای رتبه  نقش اصلی را بر  

هایی که میانی بالایی دارند نقش مهمی را در پیوستگی  گرهکشور قبل خود مرکزیت میانی کمتری دارد.  

ارتباطات موجود در ای که اگر آن گره از شبکه حذف شود تمامی  کنند، به گونه و اتصال شبکه بازی می

می قرار  تاثیر  تحت  بزرگشبکه  روسیه  و  نروژ  مانند  کشورهایی  فوق،  جدول  به  توجه  با  ترین  گیرند. 

صادرکنندگان گاز طبیعی هستند اما مرکزیت میانی کمتری از کشور سنگاپور دارند. بنابراین معیارهای 

کشورهای کننده است.  طبیعی تعیین  دیگری مانند داشتن ارتباطات تجاری متنوع، در شبکه تجارت گاز

بحرین،   ترکمنستان،  پاکستان،  افغانستان،  عراق،  آذربایجان،  قزاقستان،  قطر،  روسیه،  جمله  از  همسایه 

،  56، 50، 48، 43، 37، 36، 30، 12، 6، 4های عربستان، ارمنستان، ترکیه، کویت و عمان به ترتیب رتبه

است، در حالی که کشورهای    69ر دارند. ایران دارای رتبه  را از این حیث در اختیا  94و    76،  70،  58

روسیه، قطر، قزاقستان، آذربایجان، عراق، افغانستان، پاکستان، ترکمنستان، بحرین، عربستان و ارمنستان  

   المللی گاز طبیعی به عهده دارند.تری در بهم پیوستگی تجارت بیننقش پررنگ

کشد تا از یک گره خاص به گره دیگری در  که طول میهایی  تعداد گامشاخص مرکزیت نزدیکی، 

اندازه را  برسیم  بالا می گیری میگراف  نزدیکی  با مرکزیت  با دیگر گرهتواند سریعکند. یک گره  ها  تر 

ترین میزان شاخص  با توجه به این شاخص، کشورهای سنگاپور، انگلستان و ایتالیا بیشارتباط برقرار کند.  

اند و در نتیجه در ایجاد رابطه تجاری با دیگر کشورها در شبکه  ه خود اختصاص دادهمرکزیت نزدیکی را ب

کشورهای همسایه از جمله قزاقستان،  است.    104اند. در این شاخص ایران دارای رتبه  تر عمل کردهموفق

بحر ترکیه،  ارمنستان،  عمان،  عراق،  افغانستان،  ترکمنستان،  آذربایجان،  پاکستان،  قطر،  ین،  روسیه، 

  119و  105، 99، 96، 89، 77، 74، 53، 47، 31، 25، 17، 12، 11های عربستان و کویت به ترتیب رتبه

رتبه   دارای  ایران  این شاخص  در  دارند.  اختیار  در  این حیث  از  که کشورهای    104را  حالی  در  است. 

عما عراق،  افغانستان،  ترکمنستان،  آذربایجان،  پاکستان،  قطر،  روسیه،  ترکیه،  قزاقستان،  ارمنستان،  ن، 

 اند.تر عمل کردهبحرین، عربستان در ایجاد رابطه تجاری با دیگر کشورها در شبکه موفق

شود اگرچه رتبه ایران از نظر تعداد روابط تجاری از کشوری  طور که ملاحظه میبه طور مثال، همان

تری در شبکه  ( با کشورهای مهممانند ترکمنستان بالاتر است، اما به دلیل اینکه ترکمنستان )نظیر چین

تجارت در ارتباط است )از نظر تعداد روابط( از نظر شاخص مرکزیت میانی و نزدیکی جایگاهی بهتر از  

 ایران دارند.  
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توان به این نکته اشاره کرد که ایران بازیگر مهم  های شبکه، میبنابراین، با توجه به بررسی شاخص

های مورد بررسی دارای رتبه  بیعی در این حالت نیست و در شاخصالمللی گاز طدر شبکه تجارت بین

 پایینی است.  

 ارزیابی جایگاه ایران در حالت مایع . 5-4

گره )کشور( است. ایران به عنوان دومین دارنده منابع گاز دنیا   127شبکه طراحی در حالت مایع دارای  

صادرکنندگان گاز طبیعی جهان جایگاهی داشته باشد و پس از روسیه، به دلایلی نتوانسته است در بین  

تنها به صادرات گاز به چند کشور همسایه به صورت محدود بسنده کرده است. همچنین به دلیل نبود  

های لازم برای تولید گاز طبیعی مایع شده، هیچ نقشی در شبکه تجارت  گذاری کافی در زیرساختسرمایه

 کند. کند. به بیان دیگر، ایران گاز خود را تنها از طریق خط لوله منتقل میگاز طبیعی مایع شده ایفا نمی

 

 المللی گاز طبیعی در حالت مایع . کشورهای دارنده رتبه برتر در شبکه تجارت بین 4جدول 

 مرکزیت نزدیکی  مرکزیت میانی  درجه گره  رتبه

 آمریکا  آمریکا  آمریکا  1

 گرینلند، دانمارک  آفریقای جنوبی  بلژیک، فرانسه  ۲

 هند روسیه  انگلستان  ۳

 ماخذ: نتایج تحقیق           

 

 𝐿𝑁𝐺تر در بازارهای  ، بیش𝐿𝑁𝐺کرد ولی با توسعه  روسیه در ابتدا گاز را از طریق خط لوله صادر می

را فراهم    𝐿𝑁𝐺متمرکز شده است. نروژ یکی از کشورهای دریایی در جهان است که حمل و نقل برای  

تجارت  می افزایش سریع  به  و منجر  و  می  𝐿𝑁𝐺کند  است  اوپک  شود. کشور عربستان سعودی عضو 

دهد. با رشد تقاضای انرژی داخلی، این کشور  صادرات نفت منبع اصلی درآمد این کشور را تشکیل می

 صادرات گاز خود را برای تامین نیازهای داخلی کاهش داده و به افزایش صادرات نفت پرداخته است.  

ترین  (، آمریکا رتبه نخست را از نظر درجه گره داراست، در نتیجه دارای بیش4مطابق نتایج )جدول  

شود. کشورهای بلژیک و فرانسه، در حالت مایع محسوب می  رابطه تجاری در حوزه تجارت گاز طبیعی

 اند. های دوم تا چهارم را از این حیث در اختیار داشتهانگلستان، چین و اسپانیا و نروژ به ترتیب رتبه
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المللی گاز  با توجه شاخص مرکزیت میانی نیز، کشور آمریکا با رتبه نخست، در بهم پیوستگی تجارت بین 

ترین  را بر عهده دارد. کشورهایی مانند امارات متحده عربی، استرالیا و قطر و روسیه بزرگ   طبیعی نقش اصلی 

صادرکنندگان گاز طبیعی حالت مایع هستند اما مرکزیت میانی کمتری از کشور آمریکا دارند. بنابراین معیارهای  

 کننده است. دیگری مانند داشتن ارتباطات تجاری متنوع، در شبکه تجارت گاز طبیعی تعیین 

نزدیکی، کشورهای آمریکا، گرینلند و دانمارک بیش با توجه به شاخص مرکزیت  نهایت  ترین  در 

اند و در نتیجه در ایجاد رابطه تجاری با دیگر  میزان شاخص مرکزیت نزدیکی را به خود اختصاص داده

 اند.  تر عمل کردهکشورها در شبکه موفق

المللی گاز طبیعی در  مریکا بازیگر مهم در شبکه تجارت بینهای شبکه، آبا توجه به بررسی شاخص

ترین صادرکننده  های مورد بررسی دارای بالاترین رتبه است هر چند بزرگحالت مایع است و در شاخص

-المللی، شاخصگاز طبیعی حالت مایع نیست. بنابراین برای تعیین جایگاه یک کشور در شبکه تجارت بین

نظیر مرکزیت میانی، مرکزیت نزدیکی، درجه هر گره مهم هستند و باید مورد توجه  ها و معیارهای مهمی  

 قرار گیرند. 

 گیری . نتیجه6

شود و سهم آن در  ترین منابع انرژی است که روز به روز بر اهمیت آن افزوده میگاز طبیعی یکی از مهم

کشورهای مختلف و مناطق جغرافیایی  شود. بررسی مصرف گاز طبیعی در  تر میمیان ترکیب انرژی بیش

های گذشته و به خصوص در چند  دهد که میزان مصرف گاز طبیعی در سالجهان به روشنی نشان می

بینی مصرف گاز طبیعی برای دو دهه آتی نیز نشان ای داشته است. پیشسال اخیر رشد قابل ملاحظه

افزوده ممی انرژی جهان  از ترکیب  انرژی کاهش ی دهد که سهم گاز طبیعی  انواع دیگر  شود و سهم 

یابد. به عبارت دیگر، جهان وارد عصری شده است که در آن بسیاری از کشورها استفاده خود را از گاز  می

 دهند و تقاضا و تجارت برای گاز طبیعی روند رشد سریعی را در آینده خواهند داشت. طبیعی افزایش می

ای نیز در ترانزیت گاز طبیعی  بیعی جهان است و موقعیت ویژهایران دومین کشور دارنده منابع گاز ط

ریزی دقیق در بخش انرژی  شود که بازارهای گاز طبیعی جهت انجام برنامهداراست. این امر سبب می

کشور مورد بررسی قرار گیرند. در نتیجه تحلیل جایگاه ایران در تامین گاز طبیعی مصرفی جهان از طریق  

 گذاری بخش انرژی کشور داشته باشد.  تواند تاثیر اساسی در هدف، میشناخت این بازارها
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المللی گاز طبیعی در حالت گازی حاکی از آن است که  در شبکه تجارت بیننتایج به دست آمده  

برای تعیین جایگاه یک کشور در  المللی گاز طبیعی نیست و  ایران بازیگر مهمی در شبکه تجارت بین

ها و معیارهای مهمی نظیر مرکزیت میانی، مرکزیت نزدیکی، درجه هر لی، شاخصالملشبکه تجارت بین

 گره مهم هستند و باید مورد توجه قرار گیرند. 

در حال حاضر نیز، تجارت گاز طبیعی مایع به عنوان مکمل تجارت گاز از طریق خط لوله است و  

شود. در شبکه تجارت  ستند انجام میتجارت گاز طبیعی مایع بین کشورهایی که از نظر جغرافیایی دور ه

تر از چگالی شبکه تجارت از طریق خط لوله است. این امر به  گاز طبیعی مایع چگالی شبکه نسبتا بیش

که های خط لوله پیش شرط تجارت گاز از طریق خط لوله است، در حالیاین دلیل است که زیرساخت

روابط دیپلماتیک و عوامل سیاسی قرار دارد. با    های جغرافیایی،های خط لوله تحت محدودیتزیرساخت

انعطاف ندارد،  تری دارد.  پذیری نسبتا بیشاین حال، تجارت گاز طبیعی مایع که محدودیت جغرافیایی 

المللی گاز طبیعی در آینده، گاز طبیعی علاوه بر این، با افزایش تقاضا و منابع متمرکز عرضه در تجارت بین

ترین شکل تجارت گاز طبیعی تبدیل خواهد شد که جریان گاز طبیعی را در جهان  مایع احتمالا به مهم

گذاری واحد گاز طبیعی و  افزایش خواهد داد. این امر به معاملات جهانی مطابق با قوانین مکانسیم قیمت

 گیری یک بازار گاز طبیعی یکپارچه در سراسر جهان کمک خواهد کرد.ارتقای شکل 

هایی برای شرکای فعلی، با توجه به نیاز ایران برای ایجاد  شود که جایگزینیاز این رو پیشنهاد م

المللی، انتخاب شوند که اگر  یک تعامل پایدار با شرکای تجاری جهت افزایش سهم خود در بازارهای بین

های شرکای فعلی تمایلی به ادامه رابطه تجاری با ایران نداشته باشند، بتوان رابطه تجاری با جایگزین

شود کشور ایران نقش و جایگاه خود را در شبکه جهانی  ها ایجاد کرد. همچنین، پیشنهاد میبالقوه آن

تر شرکای تجاری و تنوع بخشی و گسترش روابط  المللی گاز طبیعی را از طریق افزایش بیش تجارت بین

تر با کشورهای  روابط تجاری قویتر نماید. بدین صورت که، برای داشتن تجاری با سایر مناطق، پررنگ

با در نظر گرفتن مسائل سیاسی و مانند آن اتخاذ شود. همچنین پیشنهاد   های تجاریمرکزی، سیاست

میمی دیگر،  بیان  به  آورد.  فراهم  را  خود  تجاری  غیرمستقیم  اتصالات  کشورها  سایر  با  با  شود  تواند 

 شبکه تجارت جهانی دارند.  تری با کشورهایی وارد تجارت شود که اتصالات قوی

گذاران حوزه انرژی کشور بایستی مورد توجه قرار دهند، این است که  موضوع دیگری که سیاست

کشور ایران نیاز به همکاری جدی با کشورهای ترانزیت از قبیل ترکیه، برای صادرات گاز از طریق خط 
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اروپا دارد. سیاست به  ایران در شبکه    توانند راهکارهای عملیگذاران می لوله  برای رشد سهم  و علمی 

های بلندمدت صادرات گاز بینی استراتژی و طرح رقبا و تدوین برنامهالمللی گاز ایران، با پیشتجارت بین

 را ارائه نمایند.   

تواند نقش کنترلی خود را در بازارهای جهانی، با توجه به وضعیت ژئوپلیتیکی تاثیرگذار خود ایران می

های آزاد ایفا کند و  شرایط و زمینه همکاری و تعامل برای دسترسی به بازارهای  انتقالی در آب  بر جریانات 

 . های کشورهای رقیب مانند قطر و روسیه فراهم شودجهان، با دنبال کردن سیاست
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